




over det meste av vassdraget. Et reingjerde går sørøst for Stjernevann. Ingen
hytter/gammer ble registrert innen vassdraget. Sentrale og indre deler av vass­
draget må betraktes som urørte.

Ornitologiske forhold
Vassdraget ble befart 22.-23.6. Under befaringen ble 42 arter registrert. I tillegg
kommer 13 arter i følge lokale kilder (Johan Nilsen og Magnar Moen, Lille Lerres­
fjord). Totalt er 55 arter registrert innen vassdraget. 52 arter, hvorav 5 regnes
som "truet", forventes å kunne hekke (jfr. tab. 8).

Ingen lokaliteter innen vassdraget skilte seg ut som spesielt rike på fugl. Løv­
skogen i hoveddalføret var stedvis svært frodig og innen disse delene hadde
mer krevende arter som hagesanger, gransanger, svarthvit fluesnapper, rødstrupe,
blåstrupe, måltrost og gjerdesmett tilhold. Sistnevnte er sjelden i Finnmark.
Alle hekker høyst sannsynlig i området. Videre var alle karakterarter for lands­
delens bjørkeskog til stede. I fjellområdene kan havelle, rødnebbterne, fjellrype,
heipiplerke, steinskvett og snøspurv regnes som karakterarter. Ellers manglet
nesten vadefugl helt i nedbørfeltets fauna. Kun noen få heilo, sandlo og strandsnipe
ble registrert. Samtlige av de 5 rovfuglene på artslisten forventes å hekke i
eller nært vassdraget.

4. EVALUERING A V VASSDRAGA

En gjennomgang av de 10 benyttete kriteriene ved evaluering av de ornitologiske
verneinteressene knyttet til ulike vassdrag er gitt i avsnitt 2.3. Tab. 10 gir en
samlet oversikt over resultatene av denne evalueringen. For hvert av de lO
benyttete kriteriene blir det benyttet en tre-delt verdigradering (xxx = stor
verdi, xx = middels verdi, x = liten verdi). Grunnlaget for de foretatte verdi­
graderinger av hvert av de 10 aktuelle vernekriteriene skulle stort sett framgå
av beskrivelsene av de ulike vassdraga i kap. 3. På grunnlag av disse vurderingene
blir det foretatt en firedelt prioritering av vassdraga, der l. prioritet innebærer
at de har stor landsdels- eller også nasjonal verneverdi, 2. prioritet innebærer
betydelig landsdel- eller stor lokal verneverdi, 3. prioritet middels til betydelig
lokal verneverdi og 4. prioritet liten til middels lokal verneverdi (jfr. tab. Il).

Når det gjelder Finnmarks vassdrag er allerede de fleste store vassdraga i
skogregionen varig vernet mot kraftutbygging. Kystregionen er imidlertid langt
dårligere representert når det gjelder vernete objekter, og da spesielt natur­
geografisk region 46 (Vest-Finnmarks kystregion). Selv om de to aktuelle vassdraga
her er relativt fattige på fugl, noe en også kan forvente ut fra deres geografiske
plassering (jfr. punkt I under avsnitt 2.2.), blir det derfor viktig å verne minst
ett av disse objektene. Når det gjelder evalueringen av deres ornitologiske
funksjon, diversitet og produktivitet blir det tatt hensyn til regionens forventete
artsfattigdom. Ettersom denne regionen stort sett består av større og mindre
øyer vil de aktuelle nedbørfeltene nødvendigvis bli nokså små og ensartete. Av
Fjorddalsvassdraget og Melkelva finnes likevel størst variasjon i naturtyper
innen det sistnevnte vassdraget, blant annet er innslaget av vatn klart større
her. Laksand og have]]e ble da også påvist under forhold som sannsynliggjorde
hekking i Melkelva, mens det bare ble sett grasender i Fjorddalsvassdraget i
løpet av befaringene. Det ble dessuten registrert fire arter mer i Melkelva under
befaringen, selv om det totale kjente artsinventaret er langt større i Fjorddalselva
(på grunn av mange observasjoner innhentet fra lokalkjente). I følge den nye
landsplanen for nasjonalparker (Norges offentlige utredninger 1986) inngår Melkelva
i den planlagte Seiland nasjonalpark. Melkelva synes derfor best egnet som
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type- og referanseområde av de to, og blir gitt 2. prioritet. Når en kommer
over til de 3 aktuelle vassdraga som hører inn under region 47 (Øst-Finnmarks
kystregion) kommer en over på fastlandet, noe som muliggjør noe større nedslags­
felter og biotopmosaikk her. Dette medfører da også at fuglefaunaen blir noe mer
artsrik innen disse vassdragene (tab. 9). De ornitologiske verneinteressene er
nokså like for disse vassdraga, men en har valgt å prioritere Risfjordelva og
Trollfjordelva framfor Ifjordelva som typeområder for regionen (tab. 10). Risfjord­
elva framhever seg som et viktig hekkeområde for en rekke arktiske vannfuglarter,
mens Trollfjordelva har viktige raste- og hekkeområder knyttet til utløpet og
en for landsdelen meget rik spurvefuglfauna knyttet til nedre delers løvskoger.
Av de vassdraga innen regionen som er med i Verneplan III foreligger det
oversikter over fuglefaunaen fra Snefjordvassdraget (Hindrum & Ekker 1981) og
fra Syltefjordvassdraget (Vesterelva til Syltefjord) (Hindrum 1981). Av disse har
Syltefjord vassdraget fått l. prioritet og Snefjordvassdraget 2. prioritet ut fra
en samlet vurdering av de naturfaglige verdiene (Norges offentlige utredninger
1983). Det synes rimelig å gi Risfjordelva og Trollfjordelva samme prioritet som
Snefjordvassdraget, mens Ifjordelva får 3. prioritet (jfr. tab. Il).

Tabell lO. Ornitologisk verdivurdering av de 8 aktuelle Verneplan IV-vassdraga
i Finnmark. xxx = stor verdi, xx middels verdi, x = liten verdi,
( ) = usikkert tillegg
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Som tidligere påpekt er skogregionen i Finnmark allerede godt dekket opp ved
tidligere vernete objekter. De 3 aktuelle objektene i forbindelse med Verneplan
IV, Mattiselva, Skillefjordelva og Store Lerresfjordelva, ligger imidlertid alle
innenfor naturgeografisk region 44 (Troms submaritime bjørk-furuskogsregion).
Av aktuelle objekter fra Verneplan III foreligger det en god faunistisk oversikt
over Reisavassdraget (Hindrum 1982). Dette vassdraget har ut fra samlete natur­
vitenskapelige hensyn fått l. prioritet (Norges offentlige utredning 1983). Av
de aktuelle objektene i denne verneplanen synes de ornitologiske verdiene knyttet
til Mattiselva å kunne sammenlignes med Reisavassdraget. Mattiselva inneholder
flere svært verdifulle fuglelokaliteter, der både skog- og våtmarkssamfunnene
er rikelig representerte. Spesielt må forekomsten av dverggås trekkes fram. En
rik rovfuglfauna er også med på å trekke opp vassdragets verdi. Mattiselva er
gitt stor verdi på mange av de aktuelle vernekriteriene (jfr. tab. 10) og får I.
prioritet. Skillefjordelva er gitt 3. prioritet vesentlig på grunn av at type- og
referansefunksjonen er ivaretatt i og med de øvrige vernete vassdraga (forutsatt
vern av Mattiselva) innen regionen, mens Store Lerresfjordelva har fått 4. prioritet
(jfr. vurderingene i tab. Il).

Tabell Il. Prioritering av de aktuelle Verneplan III & IV-vassdraga i Finnmark
ut fra ornitologiske verneinteresser. I. prioritet innebærer at vassdraget
har stor landsdels- eller nasjonal verneverdi, 2. prioritet betydelig
landsdels- eller stor lokal verneverdi, 3. prioritet middels til betydelig
lokal verdi og 4. prioritet liten lokal verdi
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prioritering

1. prioritet

2. prioritet

3. prioritet

4. prioritet

fra Verneplan IV

- Mattiselva

- Melkelva
- Risfjordel va
- Trollfjordelva

- Fjorddalsvassdraget
- Ifjordelva
- Skillefjordelva

- Store Lerresfjordelva

fra Verneplan III

- Reisavassdraget
- Vesterelva til

Syltefjord

- Snefjordvassdr.
- Repparfjordvassdr.*

*: Fra Repparfjordvassdraget foreligger det ingen ornitologisk rapport fra Verne­
plan Ill-arbeidet.



5. SAMMENDRAG

Sommeren 1990 ble det på nytt, etter en mislykket feltsesong i 1989, utført
befaringer av 8 aktuelle Verneplan IV -vassdrag i Finnmark. På grunnlag av
materialet samlet inn under disse befaringene blir de ornitologiske verneinteressene
knyttet til disse objektene evaluert. Ved den endelige verneverdiprioriteringen
blir også de kjente ornitologiske verdiene knyttet til tre Verneplan Ill-vassdrag
trukket inn.

Fem av de aktuelle Verneplan IV-vassdraga i Finnmark er knyttet til kystregionen,
mens tre hører inn under skogregionen. Kystregionen er relativt dårlig ivaretatt
ved de tidligere verneplanene (spesielt i Vest-Finnmark), mens skogregionen er
godt representert i tidligere planer. Dette er det tatt hensyn til under evalue­
ringen.

Av kystvassdraga er verneinteressene knyttet til Melkel\'a i Vest-Finnmark og
Risfjordel\'a og Trollfjordeh'a i Øst-Finnmark alle vurdert til å være av betydelig
landsdels/stor lokal verneverdi (2. prioritet). Fjorddals\'assdraget i Vest-Finnmark
og Ifjordel\'a i Øst-Finnmark har fått 3. prioritet (middels til betydelig lokal
verdi). Av de 3 skogvassdraga har Mattisel\'a klart den største ornitologiske
verneverdien. Dette vassdraget har l. verneprioritet (stor landsdels- eller nasjonal
verneverdi). Skillefjordeh'a gis 3. prioritet, og Store Lerresfjordel\'a 4. prioritet
(liten til middels lokal verdi).
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VEDLEGG

Skjema med viktige data fra hvert undersøkt vassdrag



FAGRAPPORT FOR .VERNEPLAN IV

Tittel Ornitologiske befaringer i Ant. sider Objekt nr
aktuelle Verneplan IV-vassdrag i 43 191
Finnmark

_ ....

Medarbeider Vassdrag (nr/navn)
Per Gustav Thingstad, Georg Bangjord 211. 4z Fjorddalsvassdraget

Fagfelt Konunune
Ornitologi Loppa

Institusjon Dato Sign.
Zool. avd. , Vitenskapsmuseet, UNIT 19.10.1990

Verdikriterier Bedønunelse (tredelt skala)
1 - Funksjon 6 - Referanseområde 1 - middels 6 - middels
2 - Referanse 7 - Klassisk område 2 - liten/mid 7 - liten
3 - Sjeldenhet 8 - Forskningsverdi 3 - liten/mid 8 - liten/mid
4 - Typeområde 9 - Pedagogisk verdi 4 - middels 9 - middels
5 - Naturvitenskapelig 10 - Tilstand 5 - liten/mid 10- stor

egenverdi

Sammendrag/konklusjon
IF'jorddalsvassdraget er et lite kystvassdrag som inneholder et fåtall
fuglebiotoper . Ingen lokalitet skiller seg ut som spesielt viktig for
ifugl innen området. Artsmangfoldet knyttet til våtmark er li te, mens
fuglesamfunnet i bjørkeskog er bedre representert med alle de karakteris­
~iske artene for Finnmark tilstede. på grunnlag av foreliggende observa­
~joner fra en årrekke er likevel mange arter blitt påvist i vassdraget.
pette gjelder spesielt fugl på streif/trekk i det nedre fjæreområdet.

Wassdraget er lite påvirket av tekniske inngrep, og det har en særpreget
~atur. Det er knyttet middels ornitologiske verneverdier til objektet.



FAGRAPPORT FOR VERNEPLAN V

Tittel Ornitologiske befaringer i An . sider Objekt nr
aktuelle Verneplan IV-vassdrag i 43 192
Finnmark

Medarbeider Vassdrag (nr/navn)
Per Gustav Thingstad, Georg Bangjord 212.4Z Mattiselva

Fagfelt Kommune
Ornitologi Alta

Institusjon Dato Sign.
Zool. avd. , Vitenskapsmuseet, UNIT 19.10.1990

Verdikriterier BedØmmelse (tredelt skala)
1 - Funksjon 6 - Referanseområde 1 - stor 6 - mid/stor
2 - Referanse 7 - Klassisk område 2 - stor 7 - middels
3 - Sjeldenhet 8 - Forskningsverdi 3 - stor 8 - stor
4 - Typeområde 9 - Pedagogisk verdi 4 - stor 9 - stor
5 - Naturvitenskapelig 10 - Tilstand 5 - stor 10- middels

egenverdi

Sammendrag/konklusjon
Mattiselva inneholder mange rike fuglebiotoper , spesielt knyttet til skogen
i lavereliggende deler og de subalpine sørlige arealene. Artsmangfoldet
er meget stort, og mange "truete" arter, blant annet dverggås, inngår i
vassdragets hekkefauna.

Av rike enkeltlokaliteter må våtmarksområdet ved sØrenden av Mattisvatnet
og det alpine våtmarkskomplekset omkring Helleelva trekkes fram. Ellers
inneholder vassdraget mange egnete hekkelokali teter for klippehekkende
rovfugl, og de fleste dagrovfuglartene i landsdelen hekker trolig innen
nedslagsfeltet.

Nedre deler av vassdraget er kulturpåvirket, og hele området bærer preg
av overbeite av rein.

Mattiselva har meget stor ornitologisk verneverdi.



FAGRAPPORT FOR VERNEPLAN IV

Tittel Ornitologiske befaringer i Ant. sider Objekt nr
aktuelle Verneplan IV-vassdrag i 43 193
Finnmark

Medarbeider Vassdrag (nr/navn)
Per Gustav Thingstad, Georg Bangjord 215.3Z Melkelva

Fagfelt Kommune
Ornitologi Alta

Institusjon Dato Sign.
Zool. avd. , Vitenskapsmuseet, UNIT 19.10.1990

Verdikriterier BedØmmelse (tredelt skala)
l - Funksjon 6 - Referanseområde l - middels 6 - mid/stor
2 - Referanse 7 - Klassisk område 2 - middels 7 - liten
3 - Sjeldenhet 8 - Forskningsverdi 3 - liten/mid 8 - mid/stor
4 - Typeområde 9 - Pedagogisk verdi 4 - stor 9 - middels
5 - Naturvitenskapelig 10 - Tilstand 5 - middels 10- mid/stor

egenverdi

Sammendrag/konklusjon
Melkelva ute på Øya Seiland inneholder få naturtyper , og ingen av de
forekommende fuglesamfunnene synes å være spesielt rike. De indre vatna
representerer imidlertid et viktig hekkeområde for måkefugl, mens det er
forbausende lite ande- og vadefugl. I lavereliggende deler av dalføret
finnes karakterartene fra fuglesamfunnet i bjØrkeskog.

Vassdraget er lite berØrt av tekniske inngrep, og det er fØlgelig egnet
referanseområde. Også som typeområde for denne kystregionen har objektet
stor verdi. Melkelva har derfor stor ornitologisk verneverdi.



FAGRAPPORT FOR .VERNEPLAN IV

Tittel Ornitologiske befaringer i Ant. sider Objekt nr
aktuelle Verneplan IV-vassdrag i 43 194
Finnmark

Medarbeider Vassdrag (nr/navn)
Per Gustav Thingstad, Georg Bangjord 213.2Z Skillefjordelva

.-

Fagfelt Kommune
Ornitologi Alta, Kvalsund

Institusjon Dato Sign.
Zool. avd. , Vitenskapsmuseet, UNIT 19.10.1990

Verdikriterier BedØmmelse (tredelt skala)
1 - Funksjon 6 - Referanseområde 1 - mid/stor 6 - liten/mid
2 - Referanse 7 - Klassisk område 2 - middels 7 - liten
3 - Sjeldenhet 8 - Forskningsverdi 3 - mid/stor 8 - middels
4 - Typeområde 9 - Pedagogisk verdi 4 - liten/mid 9 - middels
5 - Naturvitenskapelig 10 - Tilstand 5 - middels 10- middels

egenverdi

Sammendrag/konklusjon
Skillefjordelva ligger hovedsakelig innenfor skogregionen. Vassdraget har
relativt stort artsmangfold, der de fleste artene er knyttet til bjørke­
skogen langs nedre deler av vassdraget. Fjære- og strandengområdene ved
utløpet representerer en viktig raste-, beite- og hekkeplass for en rekke
vannfuglarter. For øvrig utmerker ingen enkeltlokalitet seg som spesielt
fuglerik. Av "truete" arter finnes de som forekommer innen de fleste av
vassdraga av noen stØrrelse i landsdelen (storlom, sjøorre, havelle,
havØrn, kongeØrn og jaktfalk).

En del tekniske inngrep finnes og type- og referanseaspektet for denne
naturregionen er godt ivaretatt av andre vassdrag. Alt i alt er de orni­
tologiske verdiene knyttet til dette objektet middels store.



FAGRAPPORT FOR .VERNEPLAN IV

Tittel Ornitologiske befaringer i Ant. sider Objekt nr
aktuelle Verneplan IV-vassdrag i 43 195
Finnmark

Medarbeider Vassdrag (nr/navn)
Per Gustav Thingstad, Georg Bangjord 213.412 Store Lerresfjordelva

Fagfelt Kommune
Ornitologi Alta, Kvalsund

Institusjon Dato Sign.
Zool. avd. , Vitenskapsmuseet, UNIT 19.10.1990

Verdikriterier Bedømmelse (tredelt skala)
l - Funksjon 6 - Referanseområde l - liten/mid 6 - liten/mid
2 - Referanse 7 - Klassisk område 2 - liten/mid 7 - liten
3 - Sjeldenhet 8 - Forskningsverdi 3 - liten/mid 8 - liten/mid
4 - Typeområde 9 - Pedagogisk verdi 4 - liten 9 - liten/mid
5 - Naturvitenskapelig 10 - Tilstand 5 - liten/mid 10- middels

egenverdi

Sammendrag/konklusjon
Store Lerresfjordelva er et lite vassdrag innenfor skogregionen. Fuglesam­
funnet knyttet til den frodige lØvskogen i dalbotnen er artsrikt og inne­
holder flere mer krevende spurvefugler. Ingen enkel tlokali tet skiller
seg ut som spesielt fuglerik for Øvrig, og området er artsfattig med hensyn
på fugler som er knyttet til våtmarkssamfunn.

Nedre deler av vassdraget har en del tekniske inngrep, blant annet er
traseen til riksveien til Lille Lerresfjord lagt meget uheldig ved utlØpet
av elva.

Vassdraget har liten til middels ornitologisk verneverdi.



FAGRAPPORT FOR .VERNEPLAN IV

Tittel Ornitologiske befaringer i Ant. sider Objekt nr
aktuelle Verneplan IV-vassdrag i 43 196
Finnmark

Medarbeider Vassdrag (nr/navn)
Per Gustav Thingstad, Georg Bangjord 229.4Z Ifjordelva

Fagfelt Kommune
Ornitologi Lebesby

Institusjon Dato Sign.
Zool. avd. , Vitenskapsmuseet, UNIT 19.10.1990

Verdikriterier BedØmmelse (tredelt skala)
l - Funksjon 6 - Referanseområde l - mid/stor 6 - middels
2 - Referanse 7 - Klassisk område 2 - middels 7 - liten
3 - Sjeldenhet 8 - Forskningsverdi 3 - mid/stor 8 - middels
4 - Typeområde 9 - Pedagogisk verdi 4 - middels 9 - liten/mid
5 - Naturvitenskapelig 10 - Tilstand 5 - middels 10- middels

egenverdi

Sammendrag/konklusjon
Ifjordelva kan deles i to naturtyper , nedre, skogdekte deler og Øvre,
alpine områder. Innen begge disse finnes lokaliteter med et tildels rikt
fugleliv og relativt stort artsmangfold. Spesielt verdifulle er småvatna
i nedre deler, hvor blant annet horndykker forekommer. Av "truete" arter
har nedbØrfeltet blant annet en god hekkebestand av stor- og smålom.

Nedre deler av vassdraget er kulturpåvirket, men elvedeltaet har trolig
sin opprinnelige funksjon som fuglebiotop.

Ifjordelva har middels til stor ornitologisk verneverdi.



FAGRAPPORT FOR VERNEPLAN IV

Tittel Ornitologiske befaringer i Ant. sider Objekt nr
aktuelle Verneplan IV-vassdrag i 43 197
Finnmark

Medarbeider Vassdrag (nr/navn)
Per Gustav Thingstad 231.8z Risfjordelva

Fagfelt Kommune
Ornitologi Gamvik

Institusjon Dato Sign.
Zool. avd. , Vitenskapsmuseet, UNIT 19.10.1990

Verdikriterier BedØmmelse (tredelt skala)
1 - Funksjon 6 - Referanseområde 1 - mid/stor 6 - mid/stor
2 - Referanse 7 - Klassisk område 2 - middels 7 - liten
3 - Sjeldenhet 8 - Forskningsverdi 3 - mid/stor 8 - mid/stor
4 - Typeområde 9 - Pedagogisk verdi 4 - mid/stor 9 - liten/mid
5 - Naturvitenskapelig 10 - Tilstand 5 - mid/stor 10- middels

egenverdi

Sammendrag/konklusjon
Risfjordelva ligger trolig på de rikeste delene av Nordkinnhalvøya, og
frodig vegetasjon og rik vannvegetasjon preger nedre arealer.

Vassdraget har en viktig funksjon som hekkeområde for arktisk vannfugl,
blant annet er islom registrert på egnet hekkelokalitet. NedbØrfeltet har
også en artsrik andefugl- og vaderfauna. Flere "truete" arter forventes
også å hekke. Indre del av Risfjorden benyttes som rasteplass for fugl på
vårtrekk.

Bosetningen ved Risfjorden er forlatt, men dette området er enda noe preget
av tekniske inngrep. Som type- og referanseområde for landsdelen er imid­
lertid vassdraget meget egnet, og det har stor ornitologisk verneverdi.
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